
30/2023 

 

                       AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE n. 08 del 04 aprile 2023 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTO “CENTENARIO DELL’AC PISTOIA 

Z8E3A5990F 

Visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016 smi, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

visto che quest’anno ricorre il centenario di fondazione dell’Automobile Club Pistoia, esistente ed 

operante sul territorio pistoiese a far data dal 1923;  

visto che l’Automobile Club Pistoia celebrerà la ricorrenza con l’evento “Centenario dell’Automobile 

Club Pistoia” da tenersi presso la Cattedrale di Pistoia area ex Breda nelle giornate del 14-15 e 16 aprile 

2023; 

viste le delibere del Consiglio Direttivo dell’Ente del 24/10/2022 e del 28/03/2023; 

premesso che la celebrazione del “Centenario” dell’AC Pistoia, commemorativa dei cento anni di 

fondazione, si svolgerà con focus sulle attività di carattere istituzionale e statutario dell’Ente, come la 

sicurezza e l’educazione stradale, la mobilità sostenibile, l’ambiente nonché lo sport automobilistico con 

la partecipazione delle più prestigiose scuderie del territorio con esposizioni di auto sportive e/o 



31/2023 

 

d’epoca; 

dato atto che l’Ente per l’organizzazione della manifestazione intende avvalersi di un qualificato 

Operatore di settore, che sia in grado di fornire un servizio “chiavi in mano”, sulla base di un’offerta 

metodologica con contenuti economici, inclusiva di tutte le forniture e servizi, compresa l’attività di 

segreteria organizzativa, coordinamento e gestione dell’evento; 

stimato un importo contrattuale massimo pari ad €. 30.000 (trentamila/00) oltre Iva, per l’intera durata 

dell’evento comprensivo di tutte le forniture e servizi per la totale esecuzione dello stesso; 

vista la proposta fornita dalla società “Allextire SRL” (doc a) con contenuti prestazionali rispondenti 

alle esigenze dell’Ente ed evidenza di provata capacità professionale nella materia oggetto di 

affidamento, con contenuto economico pari ad €. 25.115,00 (venticinquemilacentoquindici/00) oltre 

Iva, inteso come importo massimo e senza garanzie di quantità minime; 

ritenuto il corrispettivo congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità del servizio richiesto anche sulla 

base di precedenti analoghe rese di servizi nonché tenuto conto della professionalità dell’Operatore 

economico; 

dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, provvedendo ad 

acquisire la Visura Camerale della stessa (doc. b);  

vista la polizza assicurativa dell’Impresa Reale Mutua Nr. 2022/03/2509865 (doc c.); 

atteso che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di servizio ai 

sensi del D. Lgs 50 del 2016 art.36 comma 2 lett a) smi; 

vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 2 lett. 

a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 

108/2021; 

vista la Autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dalla Impresa relativamente all’assenza di 

motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80 del D. Lgs 2016 smi, 

all’accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club Pistoia; 



32/2023 

 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 – ANAC paragrafo 

4.2.4) – ha verificato i requisiti dichiarati nella Autodichiarazione ex DPR 445/2000, provvedendo: 

- in data 16/03/2023 alla acquisizione del DURC on line dell’impresa, dal quale risulta la regolarità 

contributiva (doc d); 

- in data 16/03/2023 alla acquisizione del Casellario delle Annotazioni riservate presso ANAC, dal 

quale non risulta nulla (doc e); 

- in data 29/03/2023 alla acquisizione del Casellario Giudiziale presso la Procura di Pistoia dal 

quale non emerge nulla (doc f); 

- in data 28/03/2023 alla acquisizione del certificato fallimentare presso il Tribunale di Firenze, dal 

quale non emerge l’esistenza di procedure fallimentari (doc g); 

dato atto che in data 16/03/2023 è stato richiesto alla Agenzia delle Entrate – dp di Firenze il 

certificato di regolarità fiscale e in data 16/03/2023 è stato richiesto all’Agenzia Regionale Toscana 

per l’impiego – ARTI il certificato del rispetto della L.68/1999 per la disciplina del lavoro disabili e 

che ad oggi gli stessi non sono ancora pervenuti; 

dato atto altresì di dover procedere lo stesso con l’affidamento, anche in pendenza 

dell’acquisizione dei predetti certificati, tenuto conto dell’approssimarsi della data di avvio del 

Centenario che non consente ulteriore indugio, dichiarando che lo stesso è risolutivamente 

condizionato all’esito della verifica che dovrà pervenire dall’Agenzia delle Entrate e dall’Agenzia 

Regionale Toscana per l’impiego - ARTI; 

tenuto conto di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 aggiornate 2018 punto 3.6) 

sull’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli incarichi nei confronti del 

contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario di precedenti analoghi lavori, 

servizi e forniture; 

visto che l’impresa Allextire SRL non è mai stata destinataria di alcun incarico da parte dell’Automobile 

Club Pistoia e che pertanto lo stessa può essere incaricata, in via diretta, per il servizio di cui trattasi; 



33/2023 

 

visto che per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte 

le PP.AA. di cui all’art.1 del D. Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 

n.207/2010 smi; 

vista l’acquisizione dello Smart CIG tramite il sistema semplificato dell’ANAC – CIG: Z8E3A5990F  

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2023 e del Piano Generale delle Attività 

2023 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 24 ottobre 2022; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare alla “ALLEXTIRE SRL” con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI) Località Massa 

di Sotto n.1 – cap 50063 (C.F./P.I. 06357310488) il servizio di organizzazione evento “Centenario 

dell’AC Pistoia” da tenersi presso la Cattedrale di Pistoia – area ex Breda  nei giorni 14-15-16 aprile 

2023, con efficacia condizionata all’esito delle verifiche di legge al momento in itinere con 

specifico riferimento al reperimento del certificato di regolarità fiscale e al certificato di rispetto 

della Legge 168/1999; 

di stabilire che l’importo dell’affidamento da remunerare a misura è pari ad €. 25.115,00 

(venticinquemilacentoquindici/00) oltre IVA, inteso come importo massimo e senza garanzie di 

quantità minime, come si evince dalla proposta tecnico/economica (doc a); 

di stabilire che al termine della manifestazione l’Impresa presenterà una rendicontazione in dettaglio 

delle spese relative alle forniture e ai servizi resi, evidenziando tra le voci anche il proprio compenso per 

il service amministrativo che sarà quantificato forfettariamente per un importo non superiore ad  

€. 1.500,00 oltre Iva, come si evince dalla proposta tecnico/economica (doc a) e che la stessa sarà 



34/2023 

 

remunerata per il saldo scaturente dalla predetta rendicontazione che potrà essere non oltre la soglia 

di € 25.115,00 (venticinquemilacentoquindici/00) oltre IVA , importo massimo stimato per la resa 

del servizio; 

di stabilire che il servizio dovrà essere reso dalla data di stipula del contratto fino alla data del completo 

disallestimento prevista per il 17 aprile 2023; 

di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato tramite Trattativa Diretta sul MEPA, sul quale sarà 

caricata la presente determina, ed il contratto di cui allo schema allegato (doc h), firmato digitalmente 

dal Direttore dell’AC Pistoia chiedendo che Allextire SRL lo restituisca a sua volta sottoscritto con 

firma digitale; 

di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 

causale del pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “Banca Monte dei Paschi di Siena” con IBAN:  

IT 80 Q 0103037850000000783141 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di stabilire che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

l’Ente ha facoltà di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 

applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di dichiarare che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del Codice Appalti; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 



35/2023 

 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

                        F.TO IL DIRETTORE 

                  Giorgio Bartolini 

            

                   

ALLEGATI: 

 

a) Preventivo/Proposta; 

b) Visura Camerale; 

c) Polizza assicurativa; 

d) Durc; 

e) Annotazioni riservate; 

f) Casellario Procura; 

g) Certificato Fallimentare; 

h) Schema di contratto. 

 

 

 


